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syn, der hidtil har været betragtet som selvfølge- 
lige i det danske retssamfund. 

Loven om den europæiske arrestordre indebæ- 
rer, at en dansk statsborger efter den 1. januar 
2004 -  i modsætning til i dag -  kan udsættes for 
retsforfølgning i et andet europæisk land, uanset 
hvordan det pågældende lands retsplejelov og 
retsplejegarantier er affattet. 

En dansk statsborger kan således ikke være 
sikker på -  som i dag -  at tiltalerej sningen, afhø- 
ringen, forsvaret, vidneførsler, votering og andre 
retshandlinger finder sted på tiltaltes eget sprog 
eller oversættes til tiltaltes eget sprog. Det vil 
fremover helt og aldeles afhænge af, hvordan det 
pågældende lands retsplejeregler er udformet. 
Der har været et eksempel på danske statsborge- 
re, der blev dømt ved en græsk domstol efter en 
rettergang, der var kritisabel og kun tillod de til- 
talte et forsvar, der var meget anderledes, end 
hvad der er standard i Danmark. 

Dansk Folkeparti mener, at et af hovedformå- 
lene med statsborgerskabsregler er, at det enkel- 
te land er forpligtet til i mange forskellige situa- 
tioner at yde egne statsborgere en grundlæggen- 
de beskyttelse. I tilfælde, hvor en person retsfor- 
følges ved domstolene, består beskyttelsen bl.a. 
i, at den anklagede har ret til at få forelagt ankla- 
gen på dansk og ret til at forsvare sig på dansk. 

Dansk Folkeparti finder, at afgørende retssik- 
kerhedshensyn tilsidesættes med lovforslaget og 
indstiller det derfor til forkastelse. 

Socialistisk Folkepartis og Enhedslistens 
medlemmer af udvalget bemærker, at der er 
mange områder, som der ikke er taget højde for 
ved vedtagelsen af rammeafgørelsen om den 
europæiske arrestordre i EU, f.eks. hele proble- 
met med psykisk syge og udviklingshæmmede. 
Der er en bestemmelse om, at man ikke skal ud- 
levere, hvis der er tale om en person, der ikke 
kan straffes, fordi den pågældende er under den 
kriminelle lavalder. Men der er ikke en tilsvaren- 
de bestemmelse, der hindrer udlevering af psy- 
kisk syge og udviklingshæmmede. Efter dansk 
ret kan man ikke straffe sindssyge og udvik- 
lingshæmmede, men det er uklart, hvorvidt man 
kan i de øvrige EU-lande. Socialistisk Folkeparti 
og Enhedslisten deler derfor bekymringen i 
Landsforeningen LEV, jf. LEV's henvendelse 
på bilag 21 om, at det kan være højst usikkert, 
hvordan udviklingshæmmede fra Danmark kan 
risikere at blive behandlet, hvis de bliver udleve- 

ret til andre lande. F.eks. om der vil være kvali- 
ficeret tolkebistand, der kan sikre, at de forstår, 
hvad der foregår, og ikke bliver dømt på forkerte 
vilkår. Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten 
håber derfor, at justitsministeren også reelt vil 
arbejde for at forhindre, at sindssyge og udvik- 
lingshæmmede og andre omfattet af straffelo- 
vens § 16 bliver udleveret til retsforfølgning. Det 
kræver bl.a., at Justitsministeriet i forbindelse 
med undersøgelse af, om en udleveringsbegæ- 
ring skal efterkommes, altid undersøger, om den 
pågældende person er psykisk syg eller udvik- 
lingshæmmet. I henhold til arrestordren kan en 
udleveringsbegæring kun udsættes, og det vil al- 
tid være betænkeligt i forhold til den tilstand, 
som denne persongruppe er i, at have en udleve- 
ringsbegæring hængende over hovedet. Sociali- 
stisk Folkeparti og Enhedslisten håber derfor, at 
justitsministeren vil udsætte udleveringen så 
længe ad gangen som muligt, så det bliver sjæl- 
dent, at en psykisk syg eller udviklingshæmmet 
skal udsættes for det pres, at sagen genoptages. 

Socialistisk Folkepartis medlem af udvalget er 
enig i intentionen om at bekæmpe international 
kriminalitet, men kan ikke støtte lovforslaget ud 
fra hensynet til de enkelte personer, idet de euro- 
pæiske retssystemer på nuværende tidspunkt er 
for forskellige. SF finder endvidere afskaffelsen 
af kravet om dobbelt strafbarhed ganske proble- 
matisk. 

Enhedslistens medlem af udvalget henviser til 
sit betænkningsbidrag ved vedtagelsen af ram- 
meafgørelsen om den europæiske arrestordre (B 
93 i folketingsåret 2001-02, 2. samling) og be- 
mærker desuden: 

Enhedslisten finder, at lovforslaget indeholder 
en meget vidtgående ændring i forhold til den 
traditionelle strafferet. Den, europæiske arrestor- 
dre forpligter danske myndigheder til at udleve- 
re mistænkte danske statsborgere og udlændinge 
til andre landes straffemyndigheder uden garan- 
tier for retsbeskyttelse, der svarer til dansk rets- 
sikkerhedsstandard, og uden at der overhovedet 
er klarhed over, hvor omfattende vores forplig- 
telser er, og uden at der er klarhed over, hvilke 
forbrydelser der kan være tale om. 

Enhedslisten støtter bekæmpelse af den inter- 
nationale kriminalitet. Det være sig f.eks. be- 
kæmpelse af international terrorisme såvel som 
international miljøkriminalitet. Der er derfor be- 
hov for, at politi og myndigheder kan samarbej- 


